
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.02.2024 № 118 
 

О проведении районного конкурса детских рисунков по охране труда 

«Охрана труда глазами детей» 

 

В целях формирования у подрастающего поколения понимания значимости 

безопасности труда и сохранения жизни и здоровья работников, в том числе 

несовершеннолетних, в процессе трудовой деятельности 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отделу труда и управлению образования администрации Коченевского 

района проводить ежегодный районный конкурс детских рисунков «Охрана труда 

глазами детей», приуроченный ко Всемирному дню охраны труда. 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе детских рисунков «Охрана 

труда глазами детей» (приложение № 1). 

3. Для организации проведения Конкурса и подведения итогов создать 

комиссию (приложение № 2). 

4. Информационно-аналитическому отделу - общественная приемная  

(Н.А. Севостьянова) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации Коченевского района в сети «Интернет». 

5. Постановление администрации Коченевского района Новосибирской 

области от 25.04.2018 № 231 считать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации И.М. Крылову. 

 

 

 

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сурова М.В., 

Начальник отдела труда 



Приложение № 1 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 27.02.2024 № 118 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе детских рисунков «Охрана труда глазами детей» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс детских рисунков «Охрана труда глазами детей» посвящается 

Всемирному дню охраны труда, который отмечается 28 апреля. 

1.3. Организатором конкурса является отдел труда и управление 

образования администрации Коченевского района Новосибирской области. 

1.4. Конкурс проводится среди обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений Коченевского района Новосибирской области. 

1.5. Участие в Конкурсе бесплатное. 

 

II. Цели проведения конкурса 

 

2.1. Привлечение внимания общественности к проблемам 

производственного травматизма и его профилактике, начиная с детского возраста. 

2.2. Формирование внимательного отношения подрастающего поколения к 

вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья. 

2.3. Воспитание у детей и подростков уважительного отношения к труду и 

охране труда. 

 

III. Тематические разделы конкурса 

 

3.1. Тему детского рисунка участник определяет самостоятельно или 

совместно с педагогами или родителями. На конкурс принимаются детские рисунки 

отображающие  тему охраны труда, идею соблюдения требований охраны труда, 

раскрывающие причины несчастных случаев, пропагандирующие способы 

безопасного труда. 

Рисунки могут отображать: 

− безопасный труд героев любимых мультфильмов; 

− безопасное поведение в школе или в детском саду; 

− охрану труда родителей; 

− призывы работать безопасно для разных профессий. 

 



IV. Срок, порядок проведения и номинации конкурса 

 

4.1 Конкурс проводится в следующих номинациях: 

− «Шаг в будущее» — дети образовательных учреждений об обеспечении 

безопасных условий на занятиях, уроках и переменах; 

− «Безопасный труд глазами детей» — рисунки детей о профессии своих 

родителей (врачей, строителей, водителей и т.д.); 

− «Охрана труда в любимых мультфильмах» - рисунки детей героев 

своих любимых мультфильмов. 

4.2. Для участников конкурса определены три категории: 

− 1 категория – воспитанники дошкольных образовательных учреждений; 

− 2 категория – учащиеся образовательных учреждений 7-9 лет; 

− 3 категория – учащиеся образовательных учреждений 10-15 лет. 

4.3. Срок проведения конкурса – с 01 марта по 27 апреля.  

Конкурс проводится в два этапа: 

4.3.1. Первый этап конкурса проводится с 01 марта по 31 марта в 

образовательных учреждениях. Образовательные учреждения организуют 

проведение первого этапа конкурса среди обучающихся и воспитанников, 

обеспечивают сбор конкурсных работ в соответствии с требованиями к оформлению 

конкурсных работ, установленные настоящим Положением. 

4.3.2. Второй (районный) этап конкурса проводится с 01 по 20 апреля. На 

основании представленных образовательными учреждениями конкурсных работ 

комиссия по проведению районного конкурса детских рисунков «Охрана труда 

глазами детей» определяет победителей конкурса. 

4.3.3. С 21 по 27 апреля проводится подведение итогов. 

4.4. Конкурсные работы предоставляются в администрацию Коченевского 

района, в отдел труда, по адресу: НСО, р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 51, каб. 204. 

 

V. Оформление конкурсных работ 

 

5.1. Детские рисунки принимаются на листах формата А3, А 4. 

5.2. Конкурсные работы должны иметь этикетку размером 5 см x 10 см, на 

которой указываются: название работы, фамилия, имя, отчество автора (полностью), 

возраст. 

Этикетка работы прикрепляется к лицевой стороне работы справа внизу. В 

случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ. Наименование 

образовательной организации, контактный телефон указать на обратной стороне 

рисунка карандашом. 

5.3. Требования к детским рисункам: 

− рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов; 

− рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 

холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, гуашь, 

пастель, мелки, цветные карандаши, смешанная техника и т.д.); 

− на конкурс участник представляет одну работу. 



5.4. Конкурсная работа, не соответствующая перечисленным требованиям, 

несвоевременно представленная в администрацию Коченевского района 

Новосибирской области на конкурс, копирующая (срисованная) с распространенных 

рисунков, плакатов по тематике «Условия и охрана труда» в сети «Интернет», для 

участия в конкурсе не принимается. 

 

VI. Критерии оценки конкурсных работ, определение победителей 

 

6.1. Рассмотрение представленных на конкурс детских рисунков и 

определение победителей конкурса осуществляет конкурсная комиссия по 

проведению конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей». 

6.2. По результатам конкурса определяются победители в конкурсе в каждой 

категории участников. 

6.3. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми 

членами комиссии. 

6.4. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям: 

6.4.1. Соответствие требованиям конкурса; 

6.4.2. Соответствие работы заявленным темам, глубина раскрытия содержания 

средствами изобразительного искусства, художественная выразительность; 

6.4.3. Развитое самостоятельное композиционное и образное мышление, 

развернутость идеи, позитивная настроенность; 

6.4.4. Художественная работа должна отражать идею о необходимости знаний 

детьми и подростками правил охраны труда и безопасности жизнедеятельности, 

раскрывать причины несчастных случаев, пропагандировать способы безопасного 

труда и нормы безопасности жизнедеятельности; 

6.4.5. Рисунок должен отражать идею художественного произведения 

убедительно и доступно для восприятия; 

6.4.6. Художественная работа должна быть оформлена аккуратно; 

6.4.7. Оценивается мастерство, качество исполнения, оригинальность 

художественного исполнения и художественная ценность рисунка. 

 

VII. Поощрение победителей конкурса 

 

7.1. Победители награждаются Благодарственными письмами 

администрации Коченевского района и ценными подарками в каждой категории 

участников: 

за 1 место - ценный подарок на сумму до 1500 рублей; 

за 2 место - ценный подарок на сумму до 1000 рублей; 

за 3 место - ценный подарок на сумму до 500 рублей. 

7.2. Выставка работ участников Конкурса будут проводиться в МБУ ДО 

Центр детского творчества «Мечта». 

7.3. Результаты Конкурса, а также рисунки участников - победителей 

Конкурса будут опубликованы на официальном сайте администрации Коченевского 

района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



Приложение № 2 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 27.02.2024 № 118 

 

 

СОСТАВ 

комиссии для организации проведения и подведения итогов Конкурса детских 

рисунков «Охрана труда глазами детей» 

 

 

Пучкова Ольга Анатольевна 

 

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии 

 

Сурова Марина Владимировна 

 

Начальник отдела труда,  

заместитель председателя комиссии 

 

Колтун Оксана Владимировна 
 

Главный специалист отдела труда, 

секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 

 

Бобин Александр Сергеевич 

 

Начальник управления образования 
 

Патеюк Елена Павловна 

 

Педагог дополнительного 

образования МБУ ДО Центр детского 

творчества «Мечта» 

 

Жиганов Андрей Анатольевич Председатель Коченевской районной 

организации Профессионального   

союза работников народного 

образования и науки РФ 

Новосибирской области 

 

Шрайнер Алла Владимировна Начальник УКС и МП 

администрации Коченевского района 
 

 


